Währungsrisiken im Sinne von IFRS 7 entstehen durch Finanzinstrumente, welche in einer von der funktio-
nalen Währung abweichenden Währung denominiert und monetärer Art sind; wechselkursbedingte Diffe-
renzen aus der Umrechnung von Einzelabschlüssen in die Konzernwährung bleiben unberücksichtigt. Als
relevante Risikovariablen gelten grundsätzlich alle nicht funktionalen Währungen, in denen PUMA
Finanzinstrumente einsetzt.

Die Währungssensitivitätsanalyse basiert auf dem Nettobilanzrisiko, das auf Fremdwährungen lauten. Dies
umfasst auch unternehmensinterne monetäre Vermögenswerte und Verbindlichkeiten. Darüber hinaus
werden ausstehende Währungsderivate im Rahmen der Sensitivitätsanalyse neu bewertet.

PUMA Geschäftsbericht 2024 Konzernabschluss

305

Die folgende Tabelle zeigt die Steigerung bzw. Verringerung des Ergebnisses bzw. der Sicherungsrücklage
im Eigenkapital bei einer zehnprozentigen Aufwertung bzw. Abwertung gegenüber des Euros-Kassakurses.
Dabei wird unterstellt, dass alle anderen Einflussfaktoren, u. a. Zinssätze und Rohstoffpreise, konstant blei-
ben. Weiterhin werden die Einflüsse der prognostizierten operativen Cashflows außer Acht gelassen.

↗ T.48 SENSITIVITÄTSANALYSE FÜR WECHSELKURSÄNDERUNGEN 2024 (IN € MIO.)

Zum 31. Dezember 2024 USD MXN JPY

Nominalbeträge der ausstehenden Sicherungsgeschäfte 2.710,0 -155,2 -161,9

EUR +10 % EUR +10 % EUR +10 %

Eigenkapital -286,1 10,1 10,7

Ergebnis 2,5 -1,0 -0,1

EUR -10 % EUR -10 % EUR -10 %

Eigenkapital 99,6 -16,8 -23,8

Ergebnis -3,1 1,2 0,1

↗ T.49 SENSITIVITÄTSANALYSE FÜR WECHSELKURSÄNDERUNGEN 2023 (IN € MIO.)

Zum 31. Dezember 2023 USD MXN JPY

Nominalbeträge der ausstehenden Sicherungsgeschäfte 2.413,7 -211,1 -123,7

EUR +10 % EUR +10 % EUR +10 %

Eigenkapital -151,3 17,9 -1,0

Ergebnis 2,0 -0,6 -0,1

EUR -10 % EUR -10 % EUR -10 %

Eigenkapital 218,9 -11,0 -23,7

Ergebnis -2,4 0,8 0,1

Eine weitere Erläuterung zu Währungsrisiken und den übrigen Risiko- und Chancenkategorien erfolgt im
zusammengefassten Lagebericht in dem Kapitel Risiko- und Chancenbericht.

ZINSRISIKEN

Das Zinsänderungsrisiko ergibt sich im PUMA Konzern insbesondere aus variabel verzinslichen Finanzver-
bindlichkeiten. Das Zinsmanagement erfolgt zentral durch den Bereich Treasury auf Basis vorgegebener
Limite. In dessen Rahmen steuert und überwacht der Bereich das Zinsänderungsrisiko durch den Einsatz
von Zinsderivaten. Geschäfte werden nur mit bonitätsmäßig einwandfreien Gegenparteien abgeschlossen.

[…]

nen der Zins-Collars denjenigen der variabel verzinslichen Darlehen entsprechen. Dies gilt für den Nomi-
nalbetrag, die Laufzeit, die Zahlungs- und Zinsanpassungstermine. Das zugrundeliegende Risiko der Zins-
Collars ist mit dem der abgesicherten Risikokomponenten identisch. Daher wurde für die Sicherungsbezie-
hung ein Absicherungsverhältnis von 1:1 festgelegt.

Die Nettorisikoposition und der durchschnittlich abgesicherte Zinssatz stellen sich wie folgt dar:

↗ T.50 DURCHSCHNITTLICH ABGESICHERTER ZINSSATZ

2024 2023

kurzfristig langfristig kurzfristig langfristig

Zinsrisiko

Nettorisikoposition (in € Mio.) 3,0 54,5 3,0

Durchschnittlich abgesicherter Zinssatz in % auf Basis des
aktuellen Fixings (Cap/Floor) 4,7 %/1,5 % 4,7 %/1,5 %

Sensitivitätsanalyse Zinsen
Das Ergebnis im Konzern ist von der Entwicklung des Marktzinsniveaus abhängig. Eine Änderung des Zins-
niveaus würde sich auf das Ergebnis und das Eigenkapital des Konzerns auswirken. Die durchgeführte Ana-
lyse umfasst alle verzinslichen Finanzinstrumente, die einem Zinsänderungsrisiko unterliegen.

Eine Veränderung des Zinsniveaus um 100 Basispunkte hätten folgende Auswirkungen auf das Ergebnis und
die Sicherungsrücklage im Eigenkapital:

↗ T.51 SENSITIVITÄTSANALYSE ZINSÄNDERUNGEN (IN € MIO.)

2024 2023

+1,0 % -1,0 % +1,0 % -1,0 %

Eigenkapital 0,0 0,0 0,8 0,0

Ergebnis 0,4 -1,5 0,4 -1,9

PUMA Geschäftsbericht 2024 Konzernabschluss

307

ANGABEN ZU SICHERUNGSINSTRUMENTEN, DIE IN EINER SICHERUNGSBEZIEHUNG STEHEN

Am Bilanzstichtag stellten sich die Beträge, die sich auf Positionen beziehen, die als gesichertes Grundgeschäft designiert sind, wie folgt dar:

↗ T.52 DESIGNATION VON GESICHERTEN GRUNDGESCHÄFTEN (IN € MIO.)

Wertänderung zur Berechnung
der Unwirksamkeit der

Sicherungsbeziehung Cashflow Hedging Rücklage
Rücklage für Kosten der

Absicherung

In der Cashflow Hedging-
Rücklage verbleibende Salden

aus Sicherungsbeziehungen,
bei denen die Bilanzierung von